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 Агенцијата функционира како самостоен орган

на државната управа.

 Директорот на Агенцијата го избира Владата

на РМ.

 Законот за основање на Агенцијата досега е

изменет четири пати и измените се објавени во

„Службен весник на РМ“ број 05/2009, 43/2014,

193/2015 и 142/2016.

 Агенцијата е формирана со Законот за основање

на Агенција за финансиска поддршка во

земјоделството и руралниот развој („Службен

весник на РМ“ број 72/2007), донесен на

11.06.2007 година.

ОСНОВАЊЕ НА АГЕНЦИЈАТА



НАДЛЕЖНОСТИ НА АГЕНЦИЈАТА

 Согласно член 6 од наведениот закон, Агенцијата е

надлежна за:

 извршување на мерките за директните плаќања во

земјоделството,

 интервенции на пазарот на земјоделски производи,

 имплементација на производните квоти,

 извршување на мерките за рурален развој,

 реализација на средствата од претпристапната помош

на Европска унија за рурален развој (Одлуката за

пренесување на правото за управување со овие средствата е донесена на

19.12.2009 година од страна на Европската Комисија)

 спроведување на мерките на државна помош во

земјоделството и

 вршење на други работи утврдени со закон.



ПРОГРАМИ КОИ ГИ ИМПЛЕМЕНТИРА АГЕНЦИЈАТА

 Програма за финансиска поддршка во земјоделството

 Програма за финансиска поддршка за рурален развој

 Програма за финансиска поддршка за рибарство и

аквакултура

 Програма за користење на средства од инструментот за

предпристапна помош на ЕУ за периодот од 2014 - 2020

(ИПАРД Програма)



Програма за финансиска поддршка во земјоделството

 Програма за финансиска поддршка во земјоделството

 Уредба за поблиските критериуми за директни плаќања

 Програмата и Уредбата се носат на годишно ниво од

страна на Владата на РСМ а на предлог на МЗШВ



Програма за финансиска поддршка во земјоделството 
за 2019 година

 Одобрен буџет: 6.138.767.000,00 денари

 Број на мерки: 10

 Број на подмерки: 49



 1. Директни плаќања за растително производство

 2. Директни плаќања за сточарско производство

 3. Помош во премии и осигурување

 4. Помош за заштита на земјоделско земјиште

 5. Помош за одделни категории носители на земјоделско 
стопанство

 6. Помош во сточарски сектор

 7. Финансиска поддршка за складирање на пченица

 8. Помош за поддршка на трошоците за набавка на гориво за 
земјоделска механизација

 9. Материјални трошоци 

 10. Заостанати обврски
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 1. Директни плаќања за растително производство

 - Поледелски култури

 - Градинарски култури

 - Овошни насади

 - Лозови насади

 - Производство на сертифициран семенски и саден материјал

 - Произведени  и продадени земјоделски производи

 - Мали земјоделски стопанства
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 2. Директни плаќања за сточарско производство

 - Говеда

 - Овци

 - Кози

 - Пчели

 - Свињи

 - Живина

 - Произведено и продадено млеко (кравјо, овчо и козјо) 

 - Автохтони видови
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Програма за финансиска поддршка во земјоделството 
за 2019 година



 3. Помош во премии и осигурување

 - Кофинансирање на 60% од трошокот за полиса од вкупната 
вредност на склучената полиса
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 5. Помош за одделни категории носители на земјоделско 
стопанство

 - Млад земјоделец 10%

 - Премин од семејно земјоделско стопанство во правно лице 5%

 - Регистриран земјоделец 20%
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 8. Помош за поддршка на трошоците за набавка на гориво за 
земјоделска механизација

 - За прв пат се воведува во 2019 година

 - Висината на помошта е 30% од трошоците за набавка на дизел 
гориво

 - Реализацијата ќе се изврши по пат на избор на оператор со 
гориво и доделување на персонализирани платежни картички
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 Процедури за имплементација

 - Поднесување на барања во пропишан рок

 - Административна обработка на поднесените барања

 - Контрола на терен кај избрани примероци 

 - Донесување на решенија

 - Извршување на исплата
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 Процедури за имплементација

 - Поднесување на барања во пропишан рок

 За мерките по површина и по грло барањата се поднесуваат до 
31 мај 

 За мерките по земјоделски производ барањата се поднесуваат во 
неколку рокови (на фази)

 - Барањата се поднесуваат по електронски пат, самостојно од 
страна на носителот на ЗС

 - Само барањата поднесени во пропишан рок можат да 
продолжат во понатамошен процес на обработка
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 Процедури за имплементација

 - Административна обработка на поднесените барања

 Се врши административна обработка на сите поднесени барања 
со цел проверка на исполнетост на условите и критериумите за 
доделување на директни плаќања
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 Процедури за имплементација

 - Контрола на терен кај избрани примероци 

 Изборот на примерокот за контрола на терен се врши врз основа 
на методологија утврдена со закон

 Најмалку 5% од поднесените барања мора да бидат 
исконтролирани на самото место

 Контролата на терен се врши со класична метода (со посета на ЗС 
или преработувачкиот капацитет) и со користење на методи со 
далечинско управување (сателитски снимки)
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 Процедури за имплементација

 - Донесување на решенија

 По завршување на сите пропишани контроли, се изготвува 
решение ( за одобрување, одбивање, пребивање)
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 Процедури за имплементација

 - Извршување на исплата

 За секое донесено решение за одобрување се извршува исплата 
на сметка на барателот

18

Програма за финансиска поддршка во земјоделството 
за 2019 година



 Ви благодарам за вниманието

19

Програма за финансиска поддршка во земјоделството 
за 2019 година


